COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPSEMA

ATA DA T  (SEGUNDA) REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021 DO COMITÊ DE
INVESTIMENTOS DO IPSEMA.

Ao 28° dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às 14h reuniram-se
ordinariamente na sede do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de
Açailândia -  MA, situada na Rua Maranhão, n° 1708, bairro GETAT, nesta cidade de
Açailândia, os membros do Comitê de Investimentos: Presidente do Comitê de
Investimentos, Josane Maria Sousa Araújo. Membros; Ritiele Cristini Coelho e Raimundo
Magalhães Costa. Faltas: não houve. Ordem do dia: Dando início aos trabalhos, a Sra.
Josane Maria Sousa Araújo observou quórum presencial e procedeu à leitura da pauta, a
ordem do dia para operacionalização das atividades, que passou a ser objeto de análise
pelos presentes; 1) Análise do cenário macroeconômico; 2) Proposição e avaliação de
investimentos; 3) Assuntos Gerais. Deliberações: 1) Análise do cenário
macroeconômico: Análise econômica formulada pela LEMA Consultoria -  Panorama
Econômico junho/2021; “Dados econômicos refletem otimismo com a retomada econômica
da Europa, enquanto indicadores de inflação na China e nos EUA geram volatilidade nos
mercados internacionais. O resultado do PIB brasileiro do primeiro trimestre surpreende
positivamente, porém, o ciclo de alta de commodities continua pressionando a inflação no
curto prazo. A intensificação do fluxo de capitais para mercados emergentes favoreceu o
Ibovespa, que fechou o mês em patamar recorde.”. 2) Proposição e avaliação de
investimentos: O valor líquido do montante financeiro de R$ 801.326,55 (oitocentos e um
mil, trezentos e vinte e seis reais e cinquenta e cinco centavos) será aplicado no fundo BB
IMA-B 5 FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO LP, CNPJ.: 03.543.447/0001-03. Fique
registrado que referido fundo investe integralmente em Títulos Públicos atrelados à inflação
(NTN-B), que tenham prazo de resgate de até 5 anos. É o fundo mais conservador entre os
IMA-B, por apresentar uma duration menor. O mesmo está enquadrado no Artigo 7°, Inciso
I, Alínea "b" da Resolução CMN N° 3.922/2010 e possui uma disponibilidade dos recursos
em até D+1. Com isso, ressalte-se que a alocação está de acordo com a Resolução CMN
n° 3.922/2010 e suas alterações, e a política de investimentos de 2021. O valor líquido do
montante financeiro de R$ 2.189.866,46 (dois milhões, cento e oitenta e nove mil,
oitocentos e sessenta e seis reais e quarenta e seis centavos) será aplicado de modo
dividido em dois fundos: R$ 1.000.000,00 (hum milhão de reais) será aplicado no fundo
CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TÍTULOS PÚBLICOS Fl RENDA FIXA LP, CNPJ.;
14.386.926/0001-71; e R$ 1.189.866,46 (hum milhão, cento e oitenta e nove mil, oitocentos
e sessenta e seis reais e quarenta e seis centavos) será aplicado no fundo CAIXA BRASIL
GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA, CNPJ.: 23.215.097/0001-55. Fique registrado
que conforme estudo, análise e consultoria, O fundo CAIXA GESTÃO ESTRATÉGICA
possui como principal característica a rapidez e adequação ao ambiente econômico atual,
trazendo consigo uma maior dinamicidade para a carteira de investimentos e, portanto, um
maior risco. Já o CAIXA BRASIL IDKA 2 TP, tem como principal objetivo investir em Títulos
Públicos atrelados à inflação, contudo, dentre toda a classe o próprio apresenta um menor
risco, por possuir em sua composição ativos com prazo de até 2 anos. Ássim, ambos estão
enquadrados com a Resolução CMN 3.922/2010 e possuem ótima disponibilidade para
resgate (D+0). 3) Assuntos Gerais: Não houve. Não havendo mais nada a tratar, a Sra.

Rua Maranhão, n° 1708, Getat, Açailândia -  MA, CEP. 65.930-000
Fone: (99) 3592-6005, e-mail: ipsema@acailandia.ma.tiov.br

COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPSEMA

Presidente deu por encerrado os trabalhos às 15h (quinze horas). Para constar, eu, Ritiele
Cristini Coelho, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada, segue assinada por mim,
pela Sra. Presidente, e pelos demais membros presentes.

Josane MarJ
mm-
i Sousa Araújo Ritiele Cristini Coelho

Raimundo Magalhães Ccáta
ü & ~ ^

Rua Maranhão, n° 1708, Getat, Açailândia -  MA, CEP. 65.930-000
Fone: (99) 3592-6005, e-mail: ipsema@acailandia.ma.uov.br